Российская Федерация
Красноярский край
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 21.08.2013                                              г.Назарово                                               № 1663-п
О проведении общегородского конкурса на звание «Лучший подъезд многоквартирного дома»,  «Лучший благоустроенный двор города»,  «Лучшая усадьба частного сектора»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом города, в целях улучшения благоустройства города, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести общегородской конкурс на звание «Лучший подъезд многоквартирного дома», «Лучший благоустроенный двор города», «Лучшая усадьба частного сектора» в период с 01.09.2013 по 10.09.2013.
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению общегородского конкурса на звание «Лучший подъезд многоквартирного дома», «Лучший благоустроенный двор города», «Лучшая усадьба частного сектора» (приложение 1).
3. Утвердить Положение по проведению общегородского конкурса на звание «Лучший подъезд многоквартирного дома», «Лучший благоустроенный двор города», «Лучшая усадьба частного сектора» (приложение 2).
4. Финансовому управлению администрации города (Щербина) предусмотреть финансирование проведения общегородского конкурса согласно утвержденной смете и бюджетной росписи на 2013 год.
5. Установить срок подведения итогов конкурса 16.09.2013.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советское Причулымье», разместить на официальном сайте администрации города в сети интернет.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации города Шендрик А.Ю.
Руководитель администрации города                                                         Е.А. Мережников
Приложение 1
к постановлению
администрации города
от 21.08.2013 № 1663-п
СОСТАВ

организационного комитета по проведению общегородского конкурса на звание «Лучший подъезд многоквартирного дома», «Лучший благоустроенный двор города», «Лучшая усадьба частного сектора»

Шендрик А.Ю. - председатель оргкомитета,
                              заместитель руководителя администрации города.
Члены оргкомитета:
Ищенко С.В.  - начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации города;

Гардт А.С.  - руководитель управления по собственности и землепользованию администрации города;

Щербаков Е А.  - начальник отдела учёта и отчетности администрации города;

Костяная А.С.  - директор МКУ «Управление городским хозяйством»;

Шеремет О.В.  - специалист МКУ «Управление городским хозяйством».

Приложение 2

к постановлению
администрации города
от 21.08.2013 № 1663-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении общегородского конкурса на звание «Лучший подъезд многоквартирного дома», «Лучший благоустроенный двор города», «Лучшая усадьба частного сектора»
1. Общие положения
Общегородской конкурс на звание «Лучший подъезд многоквартирного дома», «Лучший благоустроенный двор города», «Лучшая усадьба частного сектора» проводится администрацией города совместно с общественными организациями города.
2. Цели и задачи
Конкурс призван способствовать:
· повышению экологической культуры жителей, развивать стремление к чистоте и уюту во дворах, на улицах, площадях города;
- развитию инициативы и активности у жителей города в сфере благоустройства, содержания и озеленения территорий города;
· бережному отношению горожан к своему жилищу и придомовой территории;
· повышению ответственности организаций, обслуживающих жилищный фонд;
· улучшению состояния внешнего вида домов, дворов и улиц, всего города;
· бережному отношению детей к окружающей среде;
· повышению общей культуры быта и поведения жителей города.
3. Участники конкурса
В конкурсе вправе принимать участие все жители города и организации, независимо от формы собственности.
4. Сроки, условия проведения
Заявки от жителей и организаций города на участие в конкурсе принимаются в срок до 01.09.2013, после опубликования в СМИ Положения о проведении общегородского конкурса, по видам номинаций:
· «Лучший подъезд многоквартирного дома»;
· «Лучший благоустроенный двор города»;
· «Лучшая усадьба частного сектора».
5. Критерии оценки при подведении итогов общегородского конкурса
5.1 Звание «Лучший благоустроенный двор»:
На территории двора должны быть:
· площадка возле мусоросборника (если мусоросборник имеется во дворе) в чистом состоянии, без мусора, желательно озеленена;
· малые архитектурные формы отремонтированы, покрашены;
· дороги и подъезды к зданиям очищены, в исправном состоянии;
· бордюры в исправном состоянии, очищены от грязи, побелены;
· клумбы засажены цветами;
· газоны озеленены, без следов вытаптывания, стоянки автотранспорта, без складирования на них мусора, строительных материалов;
· оборудована площадка для стоянки автомобилей;
· оборудовано место для отдыха взрослых;
· оборудованы детские игровые и спортивные площадки, песочницы наполнены песком;
· размещены элементы благоустройства двора (поделки), выполненные жителями;
· выполнено ограждение двора зеленой изгородью или выполнены посадки зеленых насаждений (зеленая зона).
5.2. Звание «Лучший подъезд многоквартирного дома»:
· обязательно наличие старшего (ответственного) по подъезду;
· размещение информационного стенда с оформленной информацией для жителей подъезда;
· лестничные клетки должны быть отремонтированы (побелены, покрашены), чистые;
· оконные переплеты застеклены;
· обязательно наличие цветов, красочное оформление стен лестничных площадок;
· ограждающие конструкции, элементы инженерного оборудования (отопление, освещение и др.) должны быть в исправном состоянии;
· двери в подъезд отремонтированы, при тамбурной системе должны быть двери в соответствии с проектом;
· выход на кровлю (чердак) и вход в подвал должны быть закрыты на замок, люк выхода на кровлю должен быть утеплен;
· наружное освещение рабочее;
· у входа в подъезд дома должны быть вывешены таблички с номерами подъездов и номерами квартир;
· должны быть соблюдены правила пожарной безопасности;
· у подъезда должна быть установлена металлическая решетка для очистки обуви или скребок;
5.3. Звание «Лучшая усадьба частного сектора»:
· ограждение приусадебного участка должно быть в исправном состоянии, с внешней стороны ограждения не должно быть мусора, строительных материалов, промышленных и бытовых отходов, стоянок разукомплектованного, брошенного автотранспорта;
· дом (окна, карниз), входная группа (калитка, ворота) по возможности должны иметь элементы декора, окрашены;
· подъездная дорога в хорошем состоянии, при необходимости должен быть кювет для пропуска внешних вод;
· в палисадниках зеленые насаждения, цветы;
· ограда палисадника должна быть в исправном состоянии, побелена или покрашена;
· наличие адресной таблички (наименование улицы, номер дома).
6. Порядок подведения итогов конкурса и поощрение победителей.
6.1. Подведение итогов проведения общегородского конкурса на звание «Лучший подъезд многоквартирного дома», «Лучший благоустроенный двор города», «Лучшая усадьба частного сектора» осуществляет оргкомитет по подготовке и проведению конкурса.
6.2.  Срок подведения итогов 16.09.2013.
6.3. По результатам проведения общегородского конкурса оформляется протокол заседания оргкомитета по подготовке и проведению конкурса с решением об определении победителей конкурса.
6.4. Размеры денежных призов:
По номинации «Лучший подъезд многоквартирного дома»:
1 место - 10,0 тыс.руб.
2 место - 5,0 тыс.руб.
3 место - 3,0 тыс.руб.
по номинации «Лучший благоустроенный двор»:
1 место - 20,0 тыс.руб.
2 место - 10,0 тыс.руб.
3 место - 5,0 тыс.руб.
по номинации «Лучшая усадьба частного сектора»:
1 место - 5,0 тыс.руб.
2 место - 3,0 тыс.руб.
3 место - 1,0 тыс.руб.
6.5 Средства, полученные в качестве денежных призов, должны быть использованы на улучшение состояния подъездов, дворов, домов, усадеб частного сектора.